
غ از تکنیک زدگی  آوینی به »توسعه « فار
می اندیشید

دکتر رضا داوری اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم و همکار 
شهید آوینی در مجله فرهنگ و زندگی:

شهید آوینی فکر می کرد باید برای غلبه بر این جهان 
اندیشید؛ برای نفوذ بر این جهان و شناخت حقیقت آن، 
فکری کرد. نظر او این بود که ما باید در مورد مسأله توسعه 
فکر کنیم که چه توسعه ای می خواهیم و چه توسعه ای 
نمی خواهیم! توسعه غربی است یا غیرغربی؟ اگر توسعه 
غیرغربی داریم، مبنای این توسعه چیست؟ از این رو، توسعه 
یکی از دغدغه های همیشگی او بود. کسی که می گفت 
این جهان، جهان تکنیک است، می خواست به توسعه ای 
غ از تکنیک زدگی و برآمده از عالم اسامی  بیندیشد که فار

باشد. )در گفت وگو با هفته نامه پنجره(

 آوینی انقلاب اسلامی را عصر رستاخیز 
جهانی می دانست

دکتر حسین کچوئیان، استاد جامعه شناسی دانشگاه 
: ن تهرا

شهید آوینی معتقد است ما در دوران جاهلیتِ ثانویه 
زندگی می کنیم و مظهر تامّ و تمام جاهلیت ثانویه، غرب 
و تجدد است. در تقسیم بندی های او، رنسانس، آغاز 
جاهلیت ثانویه و انقاب اسامی عصر رستاخیز جهانی و 
در واقع شروع تحقق انتظار امامت است. انتظار امامت 
یعنی ما همیشه منتظر باشیم که این اتفاق بیفتد ولی 
بسته به اینکه چه درکی از زمانه داشته باشیم، این انتظار 
در ما شکل های مختلفی پیدا خواهد کرد. )در نشست 

غرب شناسی سید مرتضی آوینی(

 آوینی، آغازگر عصر جدیدی در فهم نظریه  

تمدن اسلامی شد
دکتر وحید یامین پور، دبیر شورای عالی جوانان و نویسنده 

کتاب »ماجرای فکر آوینی«:
نمی خواهم در نقش آوینی اغراق کنم و بگویم نظریه پردازی 
است که یک منظومه  فکری برای تمدن اسامی درست کرده 
است؛ آوینی اگر وقت داشت شاید ۳۰ سال بعد این کار را 
می کرد. دغدغه فکری آوینی اسام امریکایی، لیبرالیسم، 
سیطره ِ  پوزیتیویسم و از این دست مسائل بود و از این عبور 
کرد و آغازگر عصر جدیدی در فهم نظریه  تمدن اسامی شد. 

)در گفت وگو با خبرگزاری مهر(

 آوینی منتقد تهی کردن جامعه از 
خصایص انقلابی بود

دکتر سجاد صفارهرندی،  رئیس پژوهشکده فرهنگ و 
هنر اسلامی:

شهید آوینی فرزند زمانه خود بود و دائماً نسبتش را با 
مسائل تعیین می کرد. شاید مهمترین واقعیت آن  سال ها 
این بود که اراده و خواستی وجود داشت که حقیقت و 
اصالت انقاب را انکار کرده و زیر سؤال ببرند که مابه ازای 
آن در سیاست، فرهنگ و رسانه وجود داشت. خصوصاً آن 
جنبه رسانه ای شهیدآوینی در قالب سردبیر ماهنامه سوره 
در خط  مقدم مبارزه با چنین ایده ای بود. سید مرتضی 
درحال مبارزه با ایده روزمره سازی و تهی کردن جامعه از 
خصایص و ویژگی های انقابی بود. )در گفت وگو با پایگاه 

مطالعاتی- تحلیلی فرهنگ سدید(

 آوینی هنر حقیقی را »هنر متعهد به ولایت 

الهی« می دانست
شهریار زرشناس، از نویسندگان ماهنامه سوره در دوران 

سردبیری شهید آوینی:
از نظر شهید آوینی، هنر ذاتاً متعهد است یا متعهد به امر 
الهی یا متعهد به امر شیطانی! اما بالاخره متعهد است. 
در اندیشه او، اصولاً هنر برای هنر وجود ندارد و یک شعار 
دروغین است. آوینی، هنر حقیقی را هنر متعهد به ولایت 
الهی می دانست و مسأله ولایت در نگاهش به عالم، محوری 
بود؛ به تعبیری، هنر را شأنی از شئون وجوبی انسان و در 
ارتباط با ولایت می دید. )در گفت وگو با خبرگزاری فارس(

بازتاب
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 از شهید سیدمرتضی آوینی بحق می توان به 
عنوان »هنرمند متعهد« یاد کرد. طرز تفکر، 
سبک زندگی و نگاهی که شهید آوینی به انسان 
امروز و انقلاب اسلامی داشت گواه این مدعا 
است که می تواند نماینده خوبی برای »هنرمند 
متعهد« باشد. بنابراین جا دارد که در سالروز 
شهادت او به ویژگی های مکتب سید شهیدان 
اهل قلم و »الگوی سومی« بپردازیم که او خود 

را به آن ملتزم می کرد.

شهید آوینی؛ نماد تحول گرایی در اندیشه 
انقلاب اسلامی

شهید آوینی به دلیل توجه و تذکری که به مبانی 
اصیل اسام داشت، توانست در حوزه فرهنگ، 

هنر و البته بطور مشخص سینما، پیشگام و 
صاحب مکتب نظری خاص خود شود. آن چیزی 
که مکتب شهید آوینی را در عرصه فرهنگ، هنر 
و سینمای انقاب اسامی برجسته می کند، نگاه 
رو به جلو، تحول گرا و به تعبیری »الگوی سومی« 
است که او در نظر داشت و بدون گرفتار شدن 
در مشهورات زمانه و عادات و مدهای فکری، 

جسورانه آن الگو را پیگیری می کرد.
شهید آوینی نه به »روشنفکرنما«های زمان خود 
وابستگی نظری داشت و نه به »سنت زدگی« 
موجود که در بعضی از جریان ها و گروه های 
اجتماعی به چشم می خورد، دلبستگی پیدا کرده 
بود؛ همین رهایی و آزادگی، او را به یک »شخصیت 
سوم« بدل کرده  بود. همین التزام او به »الگوی 
سوم« منجر به چالش های نظری و عملی او با 
بسیاری از افراد فعال و مدعی در حوزه فرهنگ 
و هنر شد. اما با این حال، او در عین دیالوگ و 
گفت وگو با آنان در هیچ یک از این دو جریان 
هضم نشد و نماد تحول گرایی در اندیشه انقاب 
اسامی شد و در حداقلی ترین تمکن و امکانی که 

برای او پیش  آمد، این »الگوی سوم« را به عینیت 
رساند و مجموعه »روایت فتح« را به عنوان یک اثر 
رسانه ای کاماً شناسنامه دار از خود بجا گذاشت 
تا نظریه را به عمل و »الگو« را به »عینیت« بدل 

باشد. کرده  
شهید آوینی؛ از سرداران هنر انقلاب اسلامی

شهید آوینی از »سرداران هنر انقاب  اسامی« 
به شمار می رود از همین رو، در تقویم ما روز 
شهادت او به عنوان »روز هنر انقاب  اسامی« 
نامگذاری شده  است. هنر انقاب  اسامی ریشه در 
عرفان نظری و تفسیر قرآن مبتنی بر رهیافت  های 
امثال عامه طباطبایی و حضرت امام خمینی)ره( 
دارد اما در این مرحله متوقف نمی ماند و پیوند 
با مردم عادی را هم در دستور کار خود دارد. اگر 
»روایت فتح« را مردم نمی پسندیدند و اگر آوینی 
یک هنرمند انقابی مردمی نبود، چنین نامگذاری  
صواب نبود. روز هنر انقاب اسامی نمادی است 
برای برهه ای که نظریه انقاب اسامی در ظرف 
هنر ریخته می شود و به جان و ذائقه مردم ایران 
می رسد. این ویژگی بزرگ مکتب شهید آوینی 

بود که بین »نظریه«، »عمل« و »مردم« توانست 
رابطه ای معنادار و عمیق برقرار کند و اساساً 
بر مبنای این پیوند و ارتباط است که آوینی، 

شد. آوینی 
هنر شهید آوینی؛ چراغ راه جامعه اسلامی

واقعیت این است که ما در مرحله گذار و عبور از 
»دولت اسامی« به »جامعه اسامی« هستیم و 
این گذار اساساً بدون هنرمندان و صاحب اثران 

هنری و مروجان فرهنگی میسر نمی شود. آوینی 
یک ستاره بود که در آسمان انقاب درخشید تا ما 
از رهگذر هنر، مسیر را پیدا کنیم. امروز نیز بیش 
از هر زمانی در انتخاب مسیر از دولت اسامی به 
جامعه اسامی نیازمند مروجان فرهنگی و خاقان 
و خالقان هنری الگوی سوم هستیم و امید آن 
می رود که بتوانیم در این مسیر وامدار شهید سید 

مرتضی آوینی باشیم.

عبور از »دولت اسلامی« به »جامعه اسلامی« با الگوی شهید آوینی

فصل مشترک »مکتب شهید آوینی« و »هنر انقلاب اسلامی«

 aviny :عکس
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در تقویم ما، روز شهادت شهید مرتضی 
 » اسلامی نقلاب  ا هنر  وز  ر « وینی  آ
نامگذاری شده  است. از این رو، نسبت 
میان این دو قابل تأمل است؛ اینکه 
چه خصیصه ای »مکتب شهید آوینی« و 
»هنر انقلاب اسلامی« را بهم گره می زند 

و شیرازه مشترک آنها کجاست.

تأکید شهید آوینی به »هنر متعهد«
شهید آوینی به آنچه می گفت، اعتقاد 
داشت و همانگونه که می  اندیشید، 
زندگی و عمل می کرد. در زمانی که 
کمتر کسی از حریم انقاب صحبت و 
دفاع می کرد، شهید آوینی معتقد بود 
باید مبادی هنر انقاب، در آثار هنری 
ما پدیدار شود و خود نیز به این مهم 
اهتمام داشت. اما این امری نیست 
که به زور و جبر ایجاد شود. »هنرمند 
انقاب« باید خود یکی از عناصر اصلی 
تحرک در انقاب باشد و هنر از درون 
او بجوشد. شهید آوینی، خود چنین 
نظری داشت و با کسانی که رایحه ای 
از حرکت بزرگ انقاب به مشامشان 

نرسیده  بود، مخالفت می کرد و بر 
ضرورت »هنر متعهد« تأکید داشت و 
معتقد بود که هنر باید نسبت انسان 
امروز را با حقیقت مشخص  کند. از این 
رو، در همه کارهایش اعم از نوشته ها 
یا برنامه »روایت فتح« و... به سراغ 
مصداقی رفته بود که می دانست، 
همان اتفاقی است که می تواند نسبت 

ما را با حق به خوبی بیان کند.
بر این اساس، مهمترین میراث فکری 
او در حوزه هنر انقاب اسامی برای 
امروز ما این است که باید همواره 
عهدمان را با حق متناسب با مظاهر 
اهل  برقرار کنیم.  زمان  حق در 
»طریقت حق« جز حق و بازگشت به 

بیان معنوی در قالب هنری
مکتبی که می تواند در »حال« و »قال« و »کردار« ما انقلاب ایجاد کند

شهید آوینی 
به آنچه 

می گفت، 
اعتقاد 

داشت و 
همانگونه که 
می  اندیشید، 

زندگی و 
عمل می کرد؛ 

در زمانی که 
کمتر کسی از 
حریم انقلاب 

صحبت و 
دفاع می  کرد، 

شهید آوینی 
معتقد بود 

باید مبادی 
هنر انقلاب، 

در آثار هنری 
ما پدیدار 

شود و خود 
نیز به این 

مهم اهتمام 
داشت

هنرمند 
انقاب« باید 

خود یکی از 
عناصر اصلی 

تحرک در 
انقاب باشد 

و هنر از درون 
او بجوشد. 

شهید آوینی، 
خود چنین 

نظری داشت 
و با کسانی 

که رایحه ای 
از حرکت 

بزرگ انقاب 
به مشامشان 
نرسیده  بود، 

مخالفت 
می کرد و بر 

ضرورت »هنر 
متعهد« تأکید 

داشت

سوی آن هیچ حرف دیگری ندارند.هنرمند متعهد

سه مشخصه هنر انقلاب اسلامی
است  عنوانی  انقاب اسامی«  »هنر 
آثار هنری  که پس از پیروزی  برای 
انقاب اسامی، به وسیله »هنرمندان 
متعهد« برای مقاصد عالیه انقاب اسامی 
خلق   شدند. هنرمندان در خلق این نوع 
هنر از یک منبع نظری، فکری و اعتقادی 
الهام می گیرند و از آن منظر، به مسائل 
از  پیرامونشان می  نگرند و در حقیقت 
»چرایی« پرسش می کنند. سید شهیدان 
اهل قلم؛ شهید مرتضی آوینی خود از 
چهره های شاخص این جنس از هنر 
است؛ هنری که سه مشخصه اصلی دارد؛
نخست توجه به روابط و مسائل انسانی 
است. در مقابل، گروهی از اهالی هنر 
هم هستند که مبادی فکری خاصی 
ندارند؛ به همین دلیل همواره در آثار 
و  »فرم«  جست وجوی  در  هنری شان 
روابط فرم هستند و آثار هنری بسیاری 
هم خلق می کنند اما در نهایت آن  چیزی 
که ارائه می شود، ممکن است کمترین 
ارتباط را با انسان و مسائل آن داشته  
باشد. از همین رو اثرگذاری کمتری هم 

بر مخاطبانشان دارند.
دومین شاخصه هنر انقاب اسامی و 
هنرمند انقاب این است که می کوشد 
تا هر چیزی در این عالم را در نسبت با 

»حق« و »خداوند« بسنجد.
سومین شاخصه هنرمند انقاب این است 
که برای اینکه در مسیر شناخت رابطه 
»خلق« و »حق« دچار انحراف نشود به 
»ولایت« باور و التزام دارد. از این رو، انبیاء و 
اولیا و فقهایی چون مقام معظم رهبری به 
عنوان راهبران مسیر برای همه مسلمانان 
و بویژه هنرمندان انقاب، منشأ و الگو 
بوده و هستند. بر این اساس، سومین 
شاخصه در هنر انقاب اسامی ولایتمداری 
و رابط و واسط قرار دادن امر ولایت در 

ارتباط ِخلق با خالق است.

وحدت معنوی در هنر انقلابی
این سه عنصر و خصیصه سبب شده که 
آثار هنر انقاب اسامی هویتی »محتوایی« 
پیدا کنند. بنابراین این نوع هنر، هویت 
»ساختاری« ندارد و در بر دارنده سبک 
خاصی نیست؛ بلکه نوع »رویکرد« و 
»بیان معنوی« مشخصه آن است. »وحدت 
معنوی« در این جنس از آثار تا اندازه ای 
محرز است که غربی ها هم به آن 
اذعان دارند و این سبک هنری را تحت 
عنوان »هنر انقاب اسامی« به رسمیت 

می شناسند.
ز  ا که  همان طور  اسامی  جمهوری 
عنوان آن برمی  آید، »جمهوری« است نه 
»حکومت«. به همین خاطر مجموعه 
جامعه، »نظام« را تعریف می کند؛ یعنی، 

این آزادی و برابری در همه ساحت ها و 
به تبع، در ساحت هنر، برای همگان 
وجود دارد تا آنچه را که می خواهند و به 
آن باور دارند، بیان کنند. وجود خصیصه 
»آزادی« در جمهوری اسامی تا بدانجا 
درعرصه هنری تبلور دارد که بعضاً آثار 
هنری  در نظام جمهوری اسامی خلق 
می شود که ممکن است از اساس مخالف 
اصول جمهوری اسامی باشد یا آثاری 
خلق شود که به درک کاملی از مقاصد 
عالی جمهوری اسامی نرسیده  باشد. در 
مقابل، البته آثار معتقد به مقاصد عالی 
هم حضور پررنگ و مسلطی دارد و اساساً 
مجموعه اینها است که یک »جمهور« 
و یک »عرصه هنری« را شکل می دهد. 
برخی اشخاص، از این تفاوت ها در ساحت 
هنر، تحت عنوان تناقض در جمهوری 
اسامی یاد می کنند؛ غافل از اینکه اینها 
با هم »نظام جمهور« را تعریف کرده و 
تشکیل می دهند. »جمهور« یعنی امکان 
دادن به همه نظرات و با جمع، حرکت 
کردن تا در نهایت ببینیم کدامیک از این 
خوانش ها می  تواند آن مقصد عالی را به 

نتیجه برساند.

هنری که انقلابی در »حال« و »قال« و 
»کردار« ما ایجاد می کند

با توجه به ظرفیت های هنر انقاب 
انقابی  اسامی و هنرمندان متعهد 
چون شهید آوینی، بسیاری می پرسند 
که »گفتمان هنر انقاب اسامی« و این 
جنس از هنر، به چه نیازی از انسان امروز 
پاسخ می دهد؟ و آیا این نوع هنر می تواند 
گره گشای مسائل امروز جامعه ما باشد؟

در مقام پاسخ، باید گفت؛ نیازهای انسانی، 
به امروز، دیروز و فردا برنمی گردند؛ تا 
همیشه امتداد دارند و باید به آنها پاسخ 
داده  شود. برای این نیازها دو صورت 
»مادی« و »معنوی« می توان قائل  شد. از 
آنجا که هنر ذاتاً امری معنوی و روحانی 
است اولین رویکردش پاسخگویی به 
نیازهای روحانی و معنوی بشر است هر 
چند که به دنبال تأمین نیازهای روحی 
و معنوی، نیازهای مادی هم می تواند 
در دستور کار هنر و هنرمند قرارگیرد اما 
وظیفه اصلی هنر کمک به حل مسائل 
مادی جامعه همچون مسائل اقتصادی و 

سیاسی نیست.
هنر انقاب اسامی و مکتب شهید آوینی 
می تواند انقابی در »حال« ایرانی امروز 
رقم بزند، تا در ادامه این انقاب از »حال« 
به »قال« و سپس به »کردار« درآید و 
منجر به »طی طریقت درست« شود. 
بر این اساس، هنر انقاب اسامی و 
مکتب شهید آوینی از آنجا که »معنویت« 
و »انسانیت« را اساس قرار می دهند نه 
تنها نیاز امروز که نیاز همیشه انسان ها 

و جوامع حقیقت جو است.

ـــرش بـ

میراث شهید آوینی برای نسل امروز ما

هنر انقاب اسامی و مکتب شهید آوینی می تواند 
انقابی در »حال« ایرانی امروز رقم بزند، تا در 
ادامه این انقاب از »حال« به »قال« و سپس به 
»کردار« درآید و منجر به »طی طریقت درست« 
شود. مکتب شهید آوینی و هنر انقاب اسامی 
که »معنویت« و »انسانیت« را اساس قرار می دهند 
نه تنها نیاز نسل امروز ما بلکه نیاز همیشه 

انسان ها و جوامع حقیقت جو است. 

یکشنبه  20 فروردین  1402  شماره 8158

تحلیل

دکتر محمد علی رجبی دوانی 
عضو فرهنگستان هنر وچهره سال هنر انقلاب 

اسلامی

دکتر  سید مجید امامی
دبیر شورای فرهنگ عمومی و استاد مطالعات فرهنگی و 

ارتباطات دانشگاه امام صادق )ع(


